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DADOS DO SOLICITANTE N° 33768 / 2023

CPF 036.671.481-35

CERTIDAO NEGATIVA

CERTIFICA-SE, com fundamento no art. 27, XXXVI, da Resolugdo n. 16/2021 e na Resolugdo Normativa n.
02/2009, ambas do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, que "NAO HA RESTRICOES", referente a pessoa
fisica acima citada perante o TCE-MT.

Esses sdo os dados resumidos obtidos por meio dos sistemas informatizados do TCE-MT nesta data. Os dados
incluem informagdes relativas a sang8es pecunidrias e a respeito de resultados de julgamentos de contas realizados
por este Tribunal nos Ultimos 8 (oito) anos.

EMITIDA EM: 06/12/2023
VALIDA ATE: 05/01/2024

ODILLEY FATIMA LEITE DE MEDEIROS
Secretario de Certificacdo e Controle de Sancdes

JOSE CARLOS NOVELLI
Presidente

**kkkk A autenticidade desta, deverd ser confirmada no site www.tce.mt.gov.br/cnd ***+#*
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0 Registros encontrados

No records found.

Cadastro Estadual de Empresas Inidoneas ou Suspensas - CEIS
Legislacao

Lei n° 8.666 de 21/06/1993 — Regulamenta o artigo 37, inciso XXI, da Constituicdo Federal, institui normas para licitagbes e
contratos da Administracéo Publica e da outras providéncias.

Lei n® 9.312 de 19/01/2010 — Institui o Cadastro Estadual de Empresas Inidoneas ou Suspensas — CEIS/MT, acessivel por meio
do site do Governo do Estado de Mato Grosso.

O que é?

O Cadastro Estadual de Empresas Inidéneas ou Suspensas é o banco de dados em que o Poder Executivo do Estado de Mato
Grosso registra as empresas que por ele contratadas que deixaram de prestar os servicos e ou entregar o bem contratado.

O registro no Cadastro é consequéncia de prévio processo administrativo que concluiu pelo ndo cumprimento do que fora
contratado, podendo ser entrega de bens ou a prestagao de servigos.

O que evitar?

As empresas interessadas em contratar com o Poder Executivo do Estado de Mato Grosso devem evitar a pratica de atos, tais
como:

Recusar injustificadamente assinar o contrato ou retirar o instrumento equivalente, apés a adjudicagéo (art. 81 da Lei
8.666/1993);

Atrasar injustificadamente a execucéo do contrato (art. 86 da Lei 8.666/1993);

Deixar de executar total ou parcialmente o contrato (art. 87 da Lei 8.666/1993);

Sofrer condenagao por pratica de fraude fiscal dolosa, quanto ao recolhimento de tributos (art. 88 da Lei 8.666/1993);
Praticar atos ilicitos com o fim de frustrar os objetivos da licitagédo (art. 88 da Lei 8.666/1993);

Praticar atos ilicitos que demonstrem a inidoneidade para contratar com a Administracdo Publica (art. 88 da Lei
8.666/1993).

Como se é cadastrado?

Para ser cadastrado no CEIS é necessaria prévia punigdo da empresa.

A punigcéo dar-se-a por meio de processo administrativo, no qual a contratada deve ser notificada a apresentar defesa, diante
das constatagdes de condutas em tese puniveis pela Administragdo Publica (contratante).

Obedecidos aos principios constitucionais do contraditério e da ampla defesa e considerado punivel o ato, a Autoridade
Contratante devera aplicar a penalidade, publica-la na imprensa oficial e encaminhar para registro no Cadastro Estadual de
Empresas Inidéneas ou Suspensas.
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Penas e implicagdes do cadastro

As penas previstas estdo na Lei 8.666/1993. Sao elas:
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« Adverténcia
* Multa
« Suspensao
« Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragéo.

E importante ressaltar que em recente decisdo do Tribunal de Contas da Unido (TCU), a empresa langada no cadastro deve ter
restricdo ndo somente referente ao ente da federagao originario da punigdo, mas ela deve ser estendida a toda a Administragcao
Publica.

Acesse aqui_a decisdo (Acérddo n.° 2218/2011-12 Camara, TC-025.430/2009-5, rel. Min. José Mucio,_revisor Min. Walton
Alencar Rodrigues, 12.04.2011).

Reabilitagao

A reabilitagdo, que significa o cumprimento total da penalidade e a restituicdo dos direitos de participar de disputas para
contratar com a administragdo, também esta disposta na Lei n° 8.666/1993.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentacdo do CPF)

Nome completo: LUCAS ALVAREZ

CPF/CNPJ: 036.671.481-35

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagio de responsaveis inidoneos para
participar de licitacio na administracio piblica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n°® 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Niao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda néo
notificados do teor dos acordaos condenatdrios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 11:04:26 do dia 06/12/2023, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Cadigo de controle da certiddao: V2WK061223110426

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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